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Integrace Nepálců žijících v Českých Budějovicích

Abstrakt

Cílem práce bylo zjistit, jak jsou Nepálci žijící v Českých Budějovicích integrováni ve

vybraných oblastech (jazykové znalosti, vzdělání, práce začlenění do komunity v jejich

místě bydliště). Dalším cílem bylo popsat, jak udržují své kulturní zvyky, tradice,

eventuálně náboženství. Zjistit, zda a jak využívají sociální služby nabízené vybranými

organizacemi v Českých Budějovicích.

Metodikou byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Výzkumný soubor představují

Nepálci, zejména ti, kteří v Českých Budějovicích provozují „indické restaurace“, ale i

jejich rodinní příslušníci.

Informace byly získávány od informantů pomocí rozhovorů podle návodu. Otázky byly

zaměřeny na samotný proces integrace cizinců z jejich subjektivního hlediska do české

společnosti ve vybraných oblastech. Sběr dat probíhal záměrným výběrem Nepálců

žijících v Českých Budějovicích legálně. Protože zde Nepálci žijí v komunitách, mají

podobné zvyky, tradice a koníčky. Výzkum byl nasycen již při 8 informantech,

neobjevovaly se nové kategorie odpovědí při kódování.

Podle statistik MVČR (2020) v Českých Budějovicích nežije velké množství Nepálců

(pouze 39). Přesto se ale chtějí integrovat a fungovat jako řádní občané. Při tomto procesu

se však setkávají s řadou překážek, které jim integraci do společnosti nezlehčují.

Přínosem práce je popis integrace Nepálců v Českých Budějovicích s možností nahlédnutí

do jejich prožívání, snaze najít si přátele a užívat si života i v pro ně neznámé zemi. Dalším

přínosem je charakteristika vybudovaného zázemí, které si zde Nepálci vytvořili. Toto

může sloužit jako depistáž pro pracovníky neziskových organizací, kteří by se eventuálně

mohli snažit o navázání spolupráce s Nepálci a pomoci jim s odstraňováním bariér při

integraci.

Klíčová slova

Integrace; Cizinec; Nepálci; Nepál; České Budějovice

Integration of Nepalese living in České Budějovice

Abstract

The aim of the work was to find out how Nepalis living in České Budějovice are

integrated in selected areas (language skills, education, work included in the community

in their place of residence). Another goal was to describe how they maintain their cultural

customs, traditions, and possibly religion. Find out if and how they use social services

offered by selected organizations in České Budějovice.

A qualitative research strategy was chosen using the methodology. The research group

consists of Nepalis, especially those who run "Indian restaurants" in České Budějovice,

but also their family members.

Information was obtained from informants through interviews according to the

instructions. The questions focused on the process of integration of foreigners from their

subjective point of view into Czech society in selected areas. Data collection took place

by deliberate selection of Nepalis living in České Budějovice legally. Because Nepalis

live in communities here, they have similar customs, traditions and hobbies. The research

was already saturated with 8 informants, no new categories of responses appeared during

coding.

According to the statistics of the MVČR (2020), a large number of Nepalis do not live in

České Budějovice (only 39). Nevertheless, they want to integrate and function as regular

citizens. In this process, however, they face a number of obstacles that do not make it

easier for them to integrate into society.

The contribution of the work is a description of the integration of Nepalis in České

Budějovice with the possibility of insight into their experience, the effort to find friends

and enjoy life in a country unknown to them. Another benefit is the characteristics of the

built background, which the Nepalis created here. This can serve as a screening for

employees of non-profit organizations, who could possibly try to establish cooperation

with Nepalis and help them remove barriers to integration.

Key Words

Integration; Foreigner; Nepalis; Nepal; České Budějovice;
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ÚVOD

Integrace cizinců v České republice se rozvíjí rok od roku více. Je důsledkem

mezinárodní migrace. Ke dni 29. 2. 2020 pobývalo na území České republiky 602 616

legálních cizinců, z toho 302 523 získalo trvalý pobyt (Cizinci s povoleným pobytem,

MVČR, 2020). V Českých Budějovicích pobývalo v únoru 2020 celkem 7 352 cizinců, z

toho získalo trvalý pobyt 3 508, a pobyt přechodný 3 844 cizinců (Cizinci s povoleným

pobytem, MVČR, 2020). Podle tohoto zdroje pobývá v Českých Budějovicích celkem 39

Nepálců, z toho 23 přechodně a 16 trvale.

Studium Nepálců žijících v Českých Budějovicích je významné z toho důvodu, že jich

žije v Českých Budějovicích poměrně málo (celkem 39), oproti Chomutovu, kde jich žije

celkem 239, a přesto je v Českých Budějovicích snadné na ně kdekoliv narazit. Nepálci

jsou zajímaví pro jejich svátky, zvyky a tradice. Občané České republiky často

přistěhovalce hodnotí jako levnou pracovní sílu. Samotní Nepálci jsou mezi lidmi

v Českých Budějovicích velmi vítáni. Jsou zřejmě oblíbeni pro jejich restaurace a

nezvyklá jídla.

Teoretická část práce se skládá celkem ze 3 kapitol. V první kapitole jsou uvedeny

statistické údaje týkající se pobytu cizinců v Českých Budějovicích a základním pojmům,

které se týkají integrace cizinců. Další kapitola je samotná integrace cizinců, kde jsou

rozebírány druhy pobytů, důvody příchodu cizinců, příslušná legislativa, ale i organizace,

které podporují cizince při integraci. Poslední kapitola teoretické části obsahuje kapitoly

týkající se integrace Nepálců, jejich náboženství, zvykům a tradicím a dále kapitolu

týkající se situace Nepálců v Evropě.

Cílem práce bylo zjistit, jak jsou Nepálci žijící v Českých Budějovicích integrováni ve

vybraných oblastech (jazykové znalosti, vzdělání, práce, začlenění do komunity v jejich

místě bydliště). Dalším cílem bylo popsat, jak udržují své kulturní zvyky, tradice,

eventuálně náboženství. Zjistit, zda a jak využívají sociální služby nabízené vybranými

organizacemi v Českých Budějovicích.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Cizinci v Českých Budějovicích z pohledu statistik

Nepálci v Českých Budějovicích

Z údajů MVČR (2020) vyplývá, že v Českých Budějovicích žilo ke dni 29.2.2020 celkem

39 Nepálců, z toho 26 mužského pohlaví a 13 ženského. Z těchto údajů dále vyplývá, že

přechodně žije v Českých Budějovicích celkem 23 osob (16 mužů, 7 žen), trvalý pobyt

má celkem 16 osob (10 mužů, 6 žen).

Nepálci v České republice

Nepálci pobývají nejvíce v Chomutově, kde jich žije celkem 234, z toho 27 žen a

následuje Praha, kde žije 198 Nepálců a z toho 41 žen (MVČR, 2020). Dále tento zdroj

uvádí, že v Brně žije celkem 119 Nepálců, v Plzni 107 Nepálců a např. v Českém

Krumlově nežijí žádní. Pouze 10 Nepálců žije v Jindřichově Hradci a celkově v České

republice pobývá přechodně 1 001 Nepálců mužského pohlaví a z toho 178 žen, trvale

v ČR žije 125 Nepálců mužského pohlaví a 39 žen (MVČR, 2020).

Graf č. 1 Cizinci podle státní příslušnosti v okresech Jihočeského kraje k 29.2.2020

Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie, 2020

Z grafu č. 1 je zřejmé, že v Českých Budějovicích žije nejvíce cizinců v Jihočeském kraji.

V Českých Budějovicích je tedy nejpočetnější skupina cizinců ze složky „ostatní“, a to
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v počtu 2 487 cizinců (MVČR, 2020). Následující jsou podle MVČR (2020) Ukrajinci (2

476), dále Slováci (1 325), Vietnamci (664) a Rusové (330). Nejméně početnou skupinou

z porovnávaných zemí jsou podle MVČR (2020) Poláci (58).

Graf č. 2 Počet cizinců podle druhu pobytu

Zdroj: Cizinci v České republice, Český statistický úřad, 2019

Z grafu č. 3 vyplývá, že od roku 2004 se pravidelně zvyšují počty cizinců, kteří mají

dlouhodobé pobyty, které jsou nad 90 dní (s výjimkou v roce 2009). Z grafu je dále

zřejmé, že stoupavou tendenci mají od roku 2004 i počty cizinců s trvalými pobyty, a to

v roce 2018 dokonce 289 cizinců.
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Graf. č. 3 Pohlaví cizinců v Jihočeském kraji k 14.5.2019

Zdroj: Cizinci v Jihočeském kraji, Český statistický úřad, 2019

Z grafu č. 2 je zřejmé, že v Jihočeském kraji žije více cizinců mužského pohlaví (57 %),


[…]


touží po setkávání s místním obyvatelstvem, ale i se svými krajany. Bylo zjišťováno, zda

a jakým způsobem využívají sociální služby, které jsou nabízeny v Českých Budějovicích.

Výzkum ukázal, že informanti téměř nevyužívají sociální služby, což je často způsobené

tím, že jsou neinformovaní. Dalším důvodem, proč sociální služby nevyužívají, je to, že

mají kvalitně vybudované zázemí. Bylo zajímavé sledovat, jakým způsobem se snaží

informanti integrovat. Přestože se každý začleňuje jiným způsobem, mají mnoho

společného a překonávají obdobné překážky.

Z výzkumu vyplynulo, že Nepálci žijící v Českých Budějovicích dodržují své zvyky,

tradice a náboženství v kruhu své rodiny, protože rodina je pro ně nejdůležitější.

Z výsledků však vyplývá, že jsou Nepálci, kteří žádné tradice nedodržují, a to z toho

důvodu, že zde žijí bez své rodiny.

Na základě vlastních zkušeností sdíleli informanti své doporučení, jak a kde se nejlépe

naučit český jazyk. Informanti doporučili návštěvy jazykových škol, komunikaci

s místním obyvatelstvem, posezení na veřejnosti či porozhlédnutí se po zaměstnání, kde

se mluví česky.

Přínosem práce je popis integrace Nepálců v Českých Budějovicích s možností nahlédnutí

do jejich prožívání, snaze najít si přátele a užívat si života i v pro ně neznámé zemi. Dalším

přínosem je charakteristika vybudovaného zázemí, které si zde Nepálci vytvořili. Někteří

Nepálci jsou dezinformováni v oblasti nabízených sociálních služeb. Tato práce může

sloužit jako depistáž pro pracovníky neziskových organizací, kteří by se eventuálně mohli

snažit o navázání spolupráce s Nepálci a pomoci jim s odstraňováním bariér při integraci.
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Příloha 1

Otázky pro rozhovor podle návodu

A: SOCIODEMOGRAFICKÉ OTÁZKY

1. Uveďte svůj věk:

2. Jste:

a) muž

b) žena

3. Jak dlouho žijete v ČR?

4. Jak dlouho žijete v ČB?

5. Jaký máte typ pobytu?

6. Jaké máte vzdělání? (ZŠ, SŠ, VŠ; event. popište systém vzdělávání v zemi

původu; jaké vzdělání jste získal/a v ČR)

B: SOCIÁLNÍ KONTAKTY, SOUSEDSTVÍ, BYDLENÍ

7. Jak se vám žije s Vašimi sousedy? Kdo jsou Vaši sousedé (členové Vaší

národnosti)? Jak se Vám žije s Čechy-sousedy?

8. Jak vnímáte přátelství? Koho považujete za přítele?

9. Zhodnoťte, zda máte dostatek přátel – ve své komunitě a mezi Čechy…

10. Jakým lidem nejvíce důvěřujete? Kolik lidí by Vám bylo ochotno pomoci?

Kolik lidí by Vám bylo ochotno půjčit peníze?

11. Jak jste spokojeni se svým bydlením? Co byste přáli změnit? (S čím jste

spokojeni a s čím nikoliv?)

12. Zhodnoťte, jak se k Vám Češi chovají?

13. Jak se k vám chovají na úřadech?

14. Pokud jste se setkal/a s diskriminací, popište, co se stalo:

C: PRÁCE A VOLNÝ ČAS

1. Popište svůj pracovní den (kdy vstáváte, stravování, délka práce, kolik dní

v týdnu pracujete, kolik dní máte dovolené)…

2. Jak jste s prací spokojeni? Zhodnoťte náročnost Vaší práce…

3. Jaké máte plány do budoucna – týkající se práce?

4. Co vás vedlo k tomu, že jste odešli do ČR (opustili zemi původu)?

5. Jak jste spokojeni se vzděláváním svých dětí v ČR?
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6. Co děláte ve svém volném čase?

7. Váš den klidu je sobota – snažíte se ho dodržovat?

D: JAZYK A ZAČLENĚNÍ

1. Jak jste spokojeni se svou znalostí českého jazyka?

2. Kde a jak se učíte český jazyk?

3. Co se Vám při učení se českému jazyku nejvíce osvědčilo?

4. Co byste doporučili svým přátelům, kteří by v ČR chtěli žít? (ve vztahu k ČJ, ale

i v rámci začleňování do české společnosti)

E: DODRŽOVÁNÍ NÁBOŽENSTVÍ, TRADIC, ZVYKŮ, ZACHOVÁNÍ JAZYKA

1. Jaký z Vašich svátků slavíte v ČR? (Vijaga Dashimi, Lakšmi Púdžá, Tihar

Festival, Teej Holi). Jaké svátky slavíte v ČR (Vánoce, Velikonoce, apod.)?

2. Jaké nepálské tradice dodržujete v ČR (snažíte se dodržovat)?

3. Jaké vyznáváte náboženství? Co děláte jinak než Češi?

4. Co všechno děláte jinak v porovnání s tím, co byste dělali v Nepálu? (Oblékání,

stravování, režim dne)

F: SLUŽBY

1. Jaké služby využíváte v ČR? Popište… Jaké služby vám chybí? Co byste

potřebovali, aby se Vám v ČR dobře žilo?

2. Jak jste spokojeni s OAMP/Cizineckou policií v ČB? (jaké máte zkušenosti s… )

3. Jak jste spokojeni s lékařskou péčí v ČR (chodíte na preventivní prohlídky –

zubař, gynekolog, obvodní lékař)
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12 SEZNAM ZKRATEK

ČB - České Budějovice

ČR - Česká republika

ČSÚ - Český statistický úřad

EU - Evropská unie

MVČR - Ministerstvo vnitra České republiky

OAMP – Odbor azylové a migrační politiky

VO - Výzkumná otázka