POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tereza Korandová

Studijní obor: SP VS

Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Alena Kajanová, Ph.D.

Katedra/ ústav: ÚSV

Název bakalářské práce: Integrace Nepálců žijících v Č. Budějovicích

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Začátek teoretické části je v pořádku, ale v druhé polovině - při popisu Nepálu bych doporučovala věnovat menší prostor popisu historie země a nějaký prostor socioekonomické situaci a sociálnímu systému zde, což v práci zcela absentuje. Rovněž chybí popis rodinných vztahů, atp. To je na škodu, protože to úzce souvisí s druhým výzkumným cílem. Rovněž je nutné zmínit, že hinduismus není jediné nepálské náboženství, je zde poměrně velký počet buddhistů.

Cíle, VO a metodika jsou vhodně koncipovány. Některé otázky v seznamu jsou podbízivé, některé jsou zbytečně uzavřené, jako celek ale v pořádku.

Data by z mého pohledu mohla být více analyzována. V současné podobě se jedná spíše o výčet citací přiřazený k předem připraveným kategoriím. Výzkum nejde příliš do hloubky. Diskuse je slabší – jedná se spíše o shrnutí výsledků, diskuse s literaturou je zde spíše sporadická.

Známka na pomezí 2-3 podle obhajoby.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře mínus**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: K jakým zkrácením mohlo ve výzkumu dojít?

Datum: 1.6.2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....